Non omittendum tamen est, hoc nostrum longissimo intervallo distare a *Gramine sparteo, juncifolio* C. B. *Thea. Bot.* 69, sive *Sparto nostrate, parvo* LOB. *Hist. Belg., & Icon.*; tum quod radices haud repentes producit, neque culmos palmares; tum etiam quod spicas non edit *tenuis, ex atro-purpurascens, utriculis ab una parte dispositis, qui neque oblongi, neque tenuissimi sunt, neque in duas exiguas aristas abeuntes, cum aristis omnino careat.*

X. *Gramen spicatum, alterum, spica ex utriculo prodeunte.*

Circa Eridani ripas celeberrimi & maximi nostræ Italiae fluminum invenitur hoc gramen, pusillæ magnitudinis. Radicibus est exiguis, brevibus, pullis, ex quibus fere unicus nascitur culmus, duobus tribusve geniculis distinctus, & altitudinis fere dodrantalis. Folia sunt brevina, angusta, acuminata, mollia, virescentia, tam quæ radicibus, quam quæ culmo adhærent, præter extremum, quod ex ultimo geniculo natum, caulem amplectitur; adhuc formam capsulæ retinens, in qua obvolvatur spica. Hæc, postquam exivit, longiusculo spatio removetur, summo caule insidens; brevis autem, & teres, atque elegantibus utriculis prædita. Hi vero, qua parte culmi axi affiguntur, acuminati sunt, deinde paululum latiores fiunt, desinentes in brevem aristam, forma compressi, colore subflavi, & nitidi. Intus semen unicum servatur, altero tamen sed tenuiore involucreo occlusum; parvum autem hoc granum est, & compressum, figura cordiforme, ac colore subrubrum. Porro ex latiore parte, quæ basis est, suus funiculus sive petiolus, quo nutrimentum hauserat, adhuc pendet.

Hoc non solum mea, sed & Cl. Guilielmi Sherardi sententia & assensu judicatum est diversum ab illo C. B. Pin. 3 *Gramine pratensi, spica purpurea, ex utriculo prodeunte*, ut uniusquisque conferendo illius & nostri descriptiones internoscere poterit.

XI. *Gramen spicatum, spica tenuissima, longiore, staminibus albis.*

Hoc gramine nihil frequentius obvium fit mense Majo in frumentariis campis, quo tempore spicas edere solet candidis staminibus ornatas; una etiam cum frumentis, nullo cogente nascitur, unaque demetitur. Nos observavimus primum circa Patavium patentibus
lo.

locis, deinde passim. Cæterum nihil fortasse prohibet, quo minus in hoc loco hanc commemorationem habeamus; tum quod candidissimis floribus diversum est a vulgari *Gramine spicato*, *spica cylindræca, tenuissima, longiore* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 520, sive *Gramine, cum cauda muris purpurascens* J. B. 2. 473, quod purpurascens gignit; tum etiam quod in nostris Tabellis nulla ejus futura est mentio.

XII. *Gramen paniculatum, montanum, locustis serici modo splendidibus, cum aristis.*

XIII. *Idem, locustis aureis.*

Nunc transitum facimus ad Paniculata Gramina, quæ nempe utriculos longis & diffusis ramusculis complectuntur in paniculæ similitudinem, dispositos. Novem hujusmodi Gramina collegi, quæ vulgatis addenda judicarem; quorum primæ ob panicularum speciem hinc duobus jure meritoque debentur. Nascuntur in alpestribus regionibus; primum quidem non infrequens, quod aliquando & humiliores incolere sedes vidimus: alterum non ita; sed quando occurrit, semper circa sylvestria montium, & pleraque invia loca deprehenditur. Utrumque vero radicibus nititur oblongis, rigidis, & plurimis, colore ex albo pallentibus. His folia junguntur plurima, angusta, imbricata, & ad pedem longa, quorum tria vel quatuor culmum sequuntur, sed minora. Porro culmi infrequentes nascuntur, quinis fere cicutis distincti, glabri autem, & bipedales. In utraque specie jubaræ similes explicantur, instar Milii, leviter ob locustarum pondus curvatis ramulis, nitidæ autem, & molles; colore utriculorum distinctæ: in prima ex spadiceo in albidum colorem penduntium: in altera aureo, ut sericum, nitore splendidum; Utriusque tamen paniculæ floribus purpureis ornantur. Quo florum colore secundum pri-

primi aperte dissimilitudo innotescit) declaratur diversum esse a *Gramine aureo Dalechampii* LUGD. Hist. Quoniam ei ob aureum tantum florem, aurei nomen imposuere: nostrum sic appellavimus ob locustarum colorem; cætera autem discrimina prætereo. Ex quibus manifestum est, hoc nostrum ab illo esse diversum; quare nos una cum primo in Tabulis nostris unica figura representandum censemus.

XIV. *Gramen paniculatum, alpinum, minus, panicula sparsa, flavente, &, ut sericum, nitida.*

Alitur hoc quoque in altissimis montibus, radice breviori, & exiliore, quam superiora, nixum; a quibus insuper disjungitur, tum humilitate caulis; tum panicula longiusculis ramulis, & ex intervallo nascentibus locustas complectente, colorisque remissioris, nec ita nitida.

Quærat nunc aliquis, an hoc nostrum teneatur in *Gramine nemoroso, panicula rufescente, molli* TOURNEF. Inst. R. Herb. 322, sive *Gramine nemoroso, spica rufescente, molli* C. B. Pin. 7? Id tunc ego suspicarer, si, quamvis aliis discriminibus separentur, illud æquale nostro saltem inveniretur; sed cum a J. B. 2. 509 appelletur illud *Gramen sylvaticum, parvum, tenuifolium, rigidiusculum*, nostrum autem non parvum sit, omnis prorsus dubitandi ansa adimitur.

XV. *Gramen paniculatum, angustifolium, panicula exili, spadicæ.*

Secus vias, in aggeribus, limitibusque agrorum, circa lacunas quoque, & loca consita sylvestribus Prunis frequentissimum invenitur circa ortum Caniculæ, quo tempore & paniculas explicat, & flores sublu-teos. Hæret autem parvis radicibus, & exilibus; unde nullo negotio legentis manum sequitur. Angustum autem est foliis, & breve, altitudinis pedalis.

Por-

Potro culmi plurimis nodis cinguntur senis fere, aut septenis, ex quibus totidem folia gignunt. Paniculæ trientales sunt, & parvis locustis ornatae, quas per ramulos, plures ex singulis paniculæ internodiis exortos, complectuntur, coloris spadicei.

XVI. *Gramen paniculatum, alpinum, minus, panicula sparsa, & locustis parvis, flaventibus.*

Celsioribus apicibus hoc gaudet, assidue expositum Aquilonis perflatibus, in quibus oritur radice parva, & exili, (quæ per autumnum arefcit, educto ad maturitatem semine; annuæ enim naturæ est Gramen) parvisque instructa fibrillis, folia producens ut *Gramen paniculatum, minus, album* C. B. *Pin.* 3, quæ eadem figura in caule quoque sunt, non ea tamen frequentia. Porro culmus ad cubitum producit, explicans paniculam latam, & sparsam, cujus utriculi per fasciculos summis & longis ramulis insident, parvi autem, flaventes, & subpurpureis flosculis exornati.

XVII. *Gramen alpestre, paniculatum, parvum, Iridis folio.*

Nascitur hoc rarum Gramen in montibus alpestribus, & metnini vidisse primum in horrida Montis Baldi Valle, quæ ab alpicolis *Valle de l' ossa* nuncupatur. Nihil enim præter informia saxa ac immanes rupes, cum ex natura, tum ob diurnam nivem candidissimas, apparet, unde tanquam arido sceleto nomen dedere. Ibi itaque nivis accola germinat; adestque indigena & contubernale *Phalangium alpinum, Iridis folio, palustre* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 368. *Pseudo-aspodelus, alpinus* C. B. *Pin.* 29, quorum tanta est in foliis similitudo, & unitas, ut nisi edito caule, nullo discrimine interoscantur. Sed hæc de similitudine, unde in definitione additum *Iridis folio*: perquiramus reliquas partes. Radicibus nostrum Gramen plurimis est, exilibus, oblongis,

gis, & subpullis; culmis autem dodrantalibus, duobus fere nodis distinctis, qui multi & dense promiscue exeunt; at spicis semuncialibus, colore subflavis, & locustis non ita divulsis.

XVIII. *Gramen paniculatum, palustre, præaltum, exile, panicula, arundinacea.*

Hæc nova graminis species absque ullo labore intra Patavina mœnia (quis crederet?) inventa; unde merito miramur, quomodo usque ad hanc diem Botanicoꝝ oculos effugerit, in ea præsertim urbe, in qua Barbaroꝝ incurfione pene extincta ars hæc primum surrexit, & diu a celeberrimis viris culta est; quam urbem undique externi omnes Botanici, perinoti Plantas & cognoscendi, & inveniendi studio, petierunt. Illi, inquam, qui ex Italia nostra tot spolia (proh pudor!) nobis eripuerunt, atque sic libros suos & se ipsos immortalitati consecrarunt. Sed ad gramen, quæ pertinet, hæc sunt. Nascitur intra pomœrium ad Sanctæ Crucis Propugnaculum in palustribus campis, radice est plurima, fibrosa, exili, & oblonga; foliis paucis, oblongis, & angustis; at præalto culmo, facie ad trium cubitorum altitudinem producto, exili tamen, & nonnullis internodiis distincto. Hic circa calendas Junii paniculam edit palmarem, angustam, arundinaceam, non sparsam, utriculis exilibus, acuminatis, subpurpureis, flore quoque subpurpureo ornatis.

XIX. *Gramen paniculatum, alpinum, præaltum, foliis longissimis, & radice pilosa.*

Eruius hoc in montibus Sinarum sub jugo Pietatis: nitebatur magno cespite, & extractu difficili ob radicum complicationes, quæ quidem oblongæ sunt, crassiusculæ, duræ, subpullæ, & brevibus undique obsitæ villis ipsis quoque subpullis; folia vero longissima, sesquicubitalia nempe, angusta, acuminata, rigida, nervoque di-

distincta . His tribus quatuorve instructus surgebat caulibus ad trium cubitorum proceritatem , extollens in sua summitate palmarem comam , infrequentibus ramulis sparsam , quibus locustæ ex luteo pallidæ hærebant , sine aristis . Flores non aderant .

XX. *Gramen paniculatum , aquaticum , asperum , locustis planis , & orbiculatis .*

Cum Cisalpina Gallia multis , & magni nominis fluminibus alluatur , facillime fit , ut hinc atque illinc plurimi rivi ad irrigandas illas arte quæritas paludes , deriventur , quæ *Oryza* seminantur . In his itaque locis hoc Gramen felicissimum provenit , diciturque a puellis frumentum illud manu purgantibus *Asperella* ; folia enim circa oras quibusdam ad terram reflexis spinulis armantur : quare , manu nitente Herbam evelle , vola læditur . Nascitur radicibus fibrosis , oblongis , alteque demissis ; ex quibus folia exeunt oblonga , arundinacea , colore glauca , quo tantum discrimine ab *Oryza* , dum tenella est , hoc Gramen distinguunt in runcanda segete . Cæterum culmi bicubitales crescunt , qui pluribus nodis distinguuntur singuli nempe septenis vel octenis . Ex his totidem folia procedunt , breviora tamen , quam quæ ad radices . Paniculæ late diffunduntur , fimbriatis capillis locustas sustinentes , planas , orbiculatas , & in peripheria spinis oblique surgentibus vallatas . Hæ locustæ ex duabus partibus inæqualibus componuntur ; harum major galeæ forma instruitur , sed depressa : minor angusta est , & parum excavata . Aperiuntur autem ad perpendiculum , semenque egreditur unicum , parvum , sed oblongum , quod minori parti adhæret , ex qua alimentum haurit ; ab altera autem tegitur .

CYPEROIDIS SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

- I. *Cyperoides alpinum*, *minimum*, *spica parva*, *compacta*,
& *spadicea*.

DIxi de his Plantis, quæ Florem Apetalum fructui adhærentem producunt: sequitur, ut de his dicam, quarum Flores longe a fructu nascuntur. Itaque ordiar ab hoc Cyperoide, quod in rupibus nascitur; quas alluunt pluviales aquæ ex planis montium crepidinibus delabentes. Radicibus plurimis, fibrosis, oblongis in magnum cespitem crescit; ex quibus folia plurima, & prædense posita gignit, oblonga autem culmum & spicam excedentia. His promiscui caules frequentes exeunt, prismatici, & sextantarii, sustinentes parvam spicam, densis utriculis acervatam, spadiceamque.

- II. *Cyperoides montanum*, *panicula pendula*, *breviore*,
longissimis foliis.

Per imas montium valles, qua perennis reptat aqua, hoc nobis iter facientibus sæpe occurrit, cujus natura est: radice multipliciter circumvoluta, plurima, & subnigra niti; folia ferè caulis dupla, angusta, mucronata, nervo per medium discurrente distincta, atque imbricata, & hæc cuncta ex radicibus: nam quæ in caule gignit, pauca, & brevia sunt; postremo edere caulem prismaticum, semipedalem, deorsum, cum spicis reflexum, quæ parvæ, angustæ sunt, & colore spadiceæ.

- III. *Cyperoides angustifolium*, *spica spadiceo-viridi*, *minus*,
foliis striatis ex luteo.

Nulla modo tacitus hanc perpulchram Herbam præterire possum, tum quod per se, elegantissimæ varietatis cum sit, clariore nomine digna videtur; tum etiam

iam quod sine ullo incommodo in celeberrima Patavii urbe hac parta fruimur . Ex fossis ad Portam Divi Joannis ubi primum vidimus , in Hortum amœnissimum Maurocenum transferendam curavimus , in quo viget , atque in dies pulchrior evadit . Cæterum , cum nihil aliud , quam foliorum varietatem , diversum obtineat a *Cyperoide angustifolio* , *spica spadiceo-viridi* , minore TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 529 , in Tabulis omittemus ; quod de superioribus minime faciendum judicamus ; immo summo in honore utramque speciem habebimus , & singillatim ponemus .

MAYX SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. *Mayx grans aureis* , minus , *spicis ad latera culmorum* .

Dicimus ad latera culmorum hinc illinc oriri spicas huic *Mayx* ex foliorum alis , ut distinguamus nostrum a *Frumento Indico Mayx dicto* , minore C. B. *Pin.* 26 , & TABERN. , quod grana producit in paniculis summo culmo insidentibus , floribus succedentia , non vero in spicis circa medium culmi exorientibus , ut hoc nostrum . Cætera communia utrique .

Seritur passim in arvis , & feliciter provenit , quam vulgare *Mayx grans aureis* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 531 , & magis etiam a colonis probatur ; antequam enim fervidissima tempora soli humorem absument , spicas edere solet : illud contra dum ad tantam altitudinem properat , sæpe superveniente siccitate , & deficiente alimento , sterili culmo inarescit .

II. *Idem* , *foliis striatum ex albo* .

III. *Mayx spica nigra , rubra , & spadicea , striatum* .

Differentia pendet ex foliorum varietate , quo tantum discrimine separantur : illud a nostro primo : hoc

a *Mayx spica nigra, rubra, & spadicea* TOURNEF. *Infl. R. Herb.* 513, quorum utrumque frequentius occurrit in arvis fatum.

De *Mayx* nullum nomen in Tabulis servabo; cum sua quisque imaginatione vulgatorum iconibus accommodare horum formam facillime possit, modo in primo subduplam *Mayx granis auris, vulgaris* Tournefortianam; in secundo eandem ac in primo; in tertio denique æqualem ipsi Tournefortiano; varietates enim colorum quis sub oculos scalpello posuerit?

Quoniam vero hic de *Mayx* sermo est, res ipsa hortari videtur, ut aliquid in commune etiam addamus; et si enim per totam Cisalpinam Galliam nihil frequentius occurrat, pleraque tamen provincias minime offenderit hæc nostra digressio, cum vel propter consuetudinem, vel cæli statum, terræque inclementiam, commoda utilitatesque, quæ ex *Mayx* percipiuntur, non habeant, ignorentque hujus usum, dum eo privantur. Incipiam itaque a cultu, deinde ad usum veniam.

Coloni igitur statim in ipsa proscissione ab æquinoctio verno,

Candidus auratis aperit cum cornibus annum

Taurus, & adverso codens Canis occidit astro.

Solo ingerere semen incipiunt, lirantes terram in latiores porcas, ut ex duabus una fiat. Qui vero agriculturalionis prudentiam sibi vindicant, sub brumæ initium solent ea loca proscindere, quæ *Mayx* verno tempore seminanda sint; ita a gelicidiis undique penetrantur, & putria redduntur. Quare facilius ingestum semen per resolutam humum radicibus diffunditur, luxuriaturque. Utcunque tamen spargitur, sive proscisso, sive crudo arvo, injuriam tolerat: neque etiam ullam mediocritatem soli postulat. Jacitur pinguisima, & lætissima humo: jacitur uliginosa, & densa: jacitur

exili, aut cretosa: jacitur denique summe jejuna, & macerrima. Provenit quacunq̄ue satum, sed pro arvi conditione plus reddit, minusve. Compertum tamen est, quam pinguisimo lætari, & quam maxime uliginoso, ac patente campo. Peracta sementi, cominus agricola sequitur, qui scamna tentando subigat, & inverso ligone vastos cespites, atque eminentes glebas minute defringat; inde superinducitur crates. Ab occatione octo fere dierum spatio sub terra latet, postea erumpit. Cum primum tridentem ex terra eminere cernunt, descendunt farritores, & teneram segetem leviter scalpendo, non solum a subeuntibus Herbis purgant, sed singillatim pastinando parte terræ eam levant, ut tenellæ radices, dempto onere, facilius convalescere, & confirmari valeant. Mirum autem est, quam cito adolescat. Quod ut vident coloni jam pedem auctum, iterant farritionem, &, sarculis hinc illinc circa radices ingerendo terram, Herbam obruunt, tum ne radices, hauſto a sole humore, siccentur, tum etiam ne a ventis gravidus culmus ita facile agitetur, aut eruatur. Quod opus multum & temporis & laboris absument; unde non sine ratione magna farritura dicitur. Quæ enim tertia vice instituitur, cum jam adulti culmi, & in jubar effusi, spicas educere incipiunt, paucas operas desiderat; quippe tantum circa singulos culmos permovetur terra, qua rursus radices obruantur, magisque firmentur. At Mayx nullius amplius indigens nisi opportunæ pluviz; facile ventos eludit, & grandines. Porro ob ingentem radicum cespitem succi tantum haurit, ut quibuscunq̄ue arvis quamvis fertilissimis infederit, summa defrugatione, ne dicam, sterilitate affecta relinquat. Sed nihilominus largius respondendo efficit, ut tolerabiliora agricolis damna videantur. Matureſcunt omnes species, quas in Italia habemus, mense Sextili, una excepta trimestri, (quæ, peracta messe, jacitur restibilibus arvis, omnium quas

hâ-

habemus minima) hæc autumnali tempore perficitur. Nostrum *minus Mayx* fere ante idus reponitur: communia leguntur sub calendas Septembris. Signa maturitatis cum arefcunt culmi, & spicæ revolvuntur. Hæc autem spicæ figura cylindracea sunt, longæ, crassæ, & extremitate in obtusum conum desinentes, quibus grana veluti cuneata infiguntur per longitudinem disposita. Spicæ manu carpuntur, & in areas statim a spicilegio importantur, terunturque, ut cæteræ fruges; postea siccatur granum, & inde paratur farina, cujus usus quam latissime patet. Majora tamen commoda Indis populis præstare audio, ex quo & vinum & oleum sibi parant: a nobis tantum panis conficitur ex farina, quo tota hyeme rustici vivunt; & cibus sive puls, qui farina ex aqua subacta constat, qui ex quadam similitudine cum illo prisca ætatis ex Hordeo parato *Poleam* nuncupatur: Barbari (ex quibus habemus) *Megau* modo, modo *Arpas* dicunt. Hoc quoque plebecula nutritur; etsi aliquando etiam in magnificas mensas (cum sit ob condituram exquisiti gustus) importetur. Hunc cibum apud Medicos culpam audio, tanquam multorum morborum causam, quibus non tentatos majores fuisse, ajunt. Sed quam facillime ab hac sententia deducerentur, si paulisper mecum alicujus alpini pagi subirent casus; ubi homines proceri statura, firma, & perpetua valetudine lætantes occurrunt; mulieres, pueri, quæ mollissima corpora habentur, polentes viribus, torosi, validi; senes, quamvis in extrema constituti ætate, optimi habitus, sensibus adhuc integri, vivax exercentes corpus; neminem audient efferri, nisi ultimo senio confectum, aut ex aliqua rupe præcipitem, aut a feris extinctum. At quo victu? Credimus poetarum more Ambrosia, aut nectare quodam a Diis demisso, quod maxime pastoralis vita iis cordi sit? A lacte dejecti usque ad illana, cum sicca morte solvuntur, ætatem, simplici polentæ usu,

iis tantum additis ferculis, quæ a lactariis animalibus subministrantur, contenti vivunt, claudendo cœnam vel largo fontanæ aquæ hauſtu, vel ſeri potione. Panis plerique ignoti nominis, omnibus quidem poſthabitus. Ita quoque vini nulla cura, cum pluri- mi tantam ſenectutem decurrant, integris, ut illa dicam, faucibus. Ergo aliam adverſæ valetudinis cauſam quærendam diſcant; quam facile unuſquiſque invenire poterit, modo diſſimiles animi corporiſque mores, & contrariam vivendi conſuetudinem attendat. Parcant interea innocentem culpæ cibum, parcant inſimulare Botanicorum viſtum, & præſidium, quo sæpe in Alpiſus, deficiente viatico, alacres vivimus.

URTICÆ SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Urtica major, Montis Baldi.

HActenus reperiuntur hæſe ſpecies, quæ Florem a fructu ſecretum producant: nunc duas ſubjiciamus, hanc nempe Urticam, & ſequens Equiſetum, inter illas Plantarum ſpecies reponendas, quarum alias in eodem genere Flores edere; alias fructus Auſtores rei Herbariæ conſtituunt. Quod an verum ſit, & perpetuum in omnibus, adhuc inter conjecturas anceps ſum. Illud tamen moderatius addam: argumentum in contrarium eſſe, ſæpius naſci, & inveniri hæſe ſteriles ſpecies circa ea loca, in quibus nunquam inventæ ſint ſecundæ illæ ſive mares femina ſubmiſtrantes. Quod in *Urtica urente*, maxima C. B. (ut noſtram hanc præteream, quæ, cum femina ſit, & ſterilis, in Baldo tamen, a nulla alia ſpecie exhibitæ ſemine, naſcitur) luculentius apparet, quæ paſſim & frequentiffima oritur, & longe lateque diſfunditur, nihilominus nemo in his regionibus inveniet *Urticam Romanam ſive marem, cum globulis* J. B. quæ illam communem jaſtet humo. Idem forte de *Mercuriali montana, ſpicata* C. B. dicendum eſt, quæ in col-

collibus invenitur cum altera *montana testiculata ejusdem Baubini* summa Alpium juga colat, tanto intervallo sejuncta. Sed de his fortasse alias agemus: nunc ad nostram Urticam redeamus. Hanc tantum vidimus in extremitate fere Baldi Septentrionem versus, quæ cum magnitudine, tum foliis longioribus, acutioribus, & nigrioribus luculente distinguitur ab *Urtica urente, maxima* C. B. *Pin.* 232, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 534. Quæ discrimina, ut clarius, collatis iconibus, elucescant, in Tabulis repræsentabimus:

EQUISETI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Equisetum palustre, longioribus setis, & ramosis.

EX radice candida, quæ humi reptat, & pluribus geniculis distincta, caules multi surgunt, nigricantes, bicubitales, simplices, erecti, enodes, cavi, pyxidatim ad genicula cohærentes, ex quibus geniculis capillamenta in orbem circumducta nascuntur, geniculata, in terna, quaterna, quina alia divisa, quæ pariter, ut illis inferuntur, ita quoque partes alterius in se recipiunt, & hæc alias. Caulium summitati capitula oblonga Asparago, aut quorundam Amentaceorum Arborum julis similia insident.

Ex his itaque manifestum est, hoc nostrum diversum esse, tum ab *Equiseto palustri, longioribus setis* C. B. *Pin.* 15, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 533, cui folia simplicia sunt; tum ab *Equiseto foliis nudo, ramoso* C. B. *Pin.* 16, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 533, sive *Equiseto tertio* MATTH. 725, quod caule longissimo constat, ferens genicula pauciora, & inter se majore intervallo distantia, quam in nostro, ex quorum articulis ramuli nascuntur longe ipsum caulem prætereuntes. Quæ tamen luculentiora erunt conferendo nostri (cum dabitur) iconem cum illius, sive MATTH. 725, sive LOBEL. *ico.* 794, sive BAUHINI *Tbea. Bot.* 250 figu-

figuris. Hinc etiam discrimen colligetur, quo separatur ab illo CABRÆI 551 *Equiseto majore*, *aquatico*, *altero*.

Ad natale solum quod attinet, primum nobis occurrit prope Mantuam palustribus campis insidens; deinde non infrequens in agris Veronenſi, & Patavino.

Absolvimus tandem Imperfecti Floris Plantas, quorum descriptiones dum typis mandarem, crebri ad aures nostras quorundam hominum rumores deferebantur, criminantes tum labores nostros, tum in primis inutilem diligentiam, qua Plantarum cerealium species sumus rimati: nihil interesse, utrum Triticum spicas nigras ferat, utrum rufas, & eas an duplici, an triplici aristarum vallo munitas, dummodo certum sit, esse eo, quo vescimur, deterius, viliusque: non majorem accessurum proventum ad futuros annos, etsi tot Millii species sint recensitæ: eas tantum esse quærendas Plantas, quæ vel pulchritudinem præ se ferant, vel utilitatem. Ego vero his vocibus nihil moveor; neque enim hanc artem unquam ingressus fuissim, aut usque ad hanc diem profecutus, si inanem vulgi reprehensionem reformidassim. Relinquamus itaque hominibus liberam loquendi facultatem, hæc universim de cunctis nostris Plantulis addendo: non quid utilius sit, non quid pulchrius, aut melius, a Botanicis perpendi, aut perquiri, sed quid sit, cujus forma, genere, viribus, & quotuplex: Arti nostræ nulla alia esse ornamenta, quam Plantas; his contentam, cætera recusare. Verum ut nulla molestia afficimur ob istiusmodi reprehensiones, quæ cunctas nostras Plantas universim petunt; non enim antea nescii eramus, fore qui eas dictis carperent: ita miramur non mediocriter, quod ista de cerealibus speciatim objiciant, quas ab omni detractio-
ne immunes fore non temere sperabamus. Quid enim aliud est, in quo majore cum laude elaborandum sit,
I
quam

quam in eo, quod ad vitam hominis juvandam, sustentandamque aliquid conferre possit? An nos aliquid aliud in animo habemus, dum has Tritici & Milii species describimus, atque eas, veluti e tenebris ereptas, in hominum notitiam afferimus, quam ut harum usus, utilitas, & commoda, quæ apud paucos tantum, qui nunc possident, reperiuntur, in quam plurimos longe lateque diffundantur? Et tamen inventi sunt, quos hæc nostra industria, & minime inutilis labor offenderet, & qui vitio nobis darent, quod alicui fortasse laudi attribuendum erat. Sed videamus ista, quæ de huiusmodi Plantis dicitant, an vera sint: primum inutile esse, ajunt, tot Tritici species recensere; quod mihi non videtur. Etenim, cum omnis regio non omnia ferat, pluraque etiam sint non solum in montosis, in collinis, verum etiam in campestribus fundis, loca, quæ ob terreni sterilitatem commune Triticum fere nequeunt, si his nostris speciebus seminabuntur, non mediocriter respondebunt colonis; unde beneficia non contemnenda percipient homines ab istiusmodi inutilibus Plantis. At deteriores sunt communi Tritico istæ species. Quidni? Fatemur; non tamen inutiles, aut noxiæ, immo præter commune, quocunque alio frumento meliores. Præterea, (ut Oeconomicam etiam tractem) diligentes patresfamilias non mediocriter hinc rem domesticam promovere poterunt: primum quod largius hæc species respondeant, quam vulgare Triticum; deinde quod in illis locis proveniant, quæ aut nihil, aut parum certe reddunt. Quod vero ad colores attinet, nos eos descripsimus, reliquos imitati Botanicos, a quibus similia discrimina in Plantis passim recensentur. Atenim, inquiunt, quæ utilitas ex illis coloribus existere possit, ignoramus. Naturam interrogent, quæ has varietates illis adjecit, non absque summo consilio, ut ab hominibus internoscerentur. Forfitan aliquando aliquis ex posteris nascetur, qui de his aliquid per-

percipiet : quod mihi præfertim assidue peregrinanti nec tentare aut investigare quidem licet. Et hæc de coloribus . De Arisſis autem possem dicere , id factum esse , ut quæ spicæ terno aristarum vallo muniuntur , tutiores essent ab avibus aliisque animalibus , ut idcirco , qui has seminaverit , minus infestatas segetes sit habiturus . De Milii speciebus respondemus , quod & de Triticis illis dici potest : Si agrorum cultores , postquam non amplius ignorant , eas tentare non recusent , invenient fortasse nonnullas pingues amare campos ; nonnullas provenire etiam in gracilibus arvis , & macris ; alias citius perfici ; alias minus infestari ob anni intemperiem , ac facilius sustinere æstivos ardores , & torrida tempora . Porro si quis altius penetrare naturam in animum sibi induxerit , majora commoda deteget . Hæc respondemus istis curiosis laborum nostrorum reprehensoribus , ut si hominibus prodesse aut nolunt , aut non possunt , alios deterrere desinant . Nam si inhumanus (ut ait Cicero) esset Chremes ille Terentianus , qui nollet vicinum suum Menedemum in fundo conspiciere .

Fodere , aut arare , aut aliquid ferre denique ,

Nisi eo animo faceret , ut nimio labore , quo se nex ille cruciabat , avocaret : quid de istis dicendum , qui nos , ne hominibus pro virili commoda perquiramus , abducere tentant ?

COMPENDII

PARS ALTERA

DE PLANTIS,

Qua certo ordine produciuntur, atque generantur.

DIVISIO PRIMA

De Plantis, qua certo ordine produciuntur, atque generantur, gemmas extra terram non ferentibus.

DIGESTIO ALTERA

De Plantis, gemmas non ferentibus extra terram, Perfectis.

SECTIO ALIA

De Plantis Perfectis Flore Perfecto, & Monopetalo.

I. CLASSIS TOURNEF. III.

De Flore Monopetalo Anomalo.

SCROPHULARIÆ SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

*Scrophularia vulgaris, foliis ad nodos ternis,
& caule pentagono.*

Incipimus de Plantis gemmas non ferentibus extra terram tum *Minus Perfectis*, quarum semen solum notum est, Flos adhuc in obscuro jacet; tum *Perfectis*, sed Flores Imperfectos producentibus: nunc hoc loco dicendum est, via & ratione qua capimus, de *Perfectis* Florem *Perfectum* habentibus, & primum de his, quæ edunt.

œdunt Florem unico petalo constantem. Hic itaque, ut a principio diximus, vel vagans quodammodo est, non ita nempe certæ, & regulari figuræ addictus, ut eam in pluribus generibus retineat: vel ad aliquas certas res refertur, quarum formam per plura genera imitando servat. Illum itaque primum sequar, deinde ad hunc transibo. Hujus Irregularis Floris duas tantum Plantas habemus, hanc nimirum Scrophulariam, & quæ proxime sequetur, Pedicularem. Scrophularia primum nobis occurrit ab Euganeis collibus ad Apennenses thernas iter facientibus, postea vero secus vias sæpissime. Discriminatur autem non solum ordine foliorum a vulgari *Scrophularia nodosa*, fetida C. B. Pin. 235, & TOURNEF. *Infl. R. Herb.* 166, verum etiam caulis figura, quæ ex pyramidali quadrilatera fit pentagona.

Quoniam vero nos nonnullas Plantarum species hic recensemus, quæsitis differentiis ex foliorum ordine, non incongruum erit, Lectoribus nostris hujus facti rationem aliquam exhibere, ne sint, quos tam crebra earundem partium iteratio offendat, fastidioque afficiat. Diximus itaque id fecisse ducti cum ratione tum etiam auctoritate. Nam primum cum probe teneremus, non posse fieri ex quocunque humoris concursu, aut luxuriantis Plantæ vitio, nec non ex ubertate, aut infelicitate soli, ut pars aliqua explicaretur, quæ antea aut in gemmis, aut in semine non extitisset: ideo rati sumus, quidquid certo, & eximio ordine in pluribus progredieretur, id omne recta naturæ lege a suo principio proficisci, quod nexibus quibusdam, aut vinculis semen, vel gemma antea retineret. Quæ ratio, cum multum (ut par erat) apud nos valeret, effecit, ut plurimas Plantarum species a suis cognatis separaremus, quas addendo partes, natura ipsa sejunxerat. Itaque sine ulla hæsitatione & Scrophulariam hanc *foliis ad nodos ternis* descripsimus, & pleraque etiam

iam subjiciemus. Nam quod nonnulli dicunt has a natura minime ita se habere, velle scire a quo principio nascantur; quod enim naturaliter non fit, neque semine, neque gemmis producitur. A quo igitur? An a terra? Sed hæc sententia in Perfectis Plantis jam ab omnibus exploditur, & ut falsa rejicitur. Præterea *Scrophularia*, exempl. gr., *vulgaris*, *nodosa*, *fætida*, quæ folia tantum bina & bina egredientia nasci est, gignitur ex certo principio, de semine nempe: hæc nostra, quæ magis composita est, & plurium partium, tanquam Cælo delapsa derepente extabit? Itaque fatendum est, aut utramque naturaliter ita oriri, ex suo semine, vel gemma nasci; aut neque istam: quod absurdum est; igitur necesse est, ut utraque naturali ordine progrediatur, & cum altera ab altera differat discrimine illo, quod inter cæteras differentias ad constituendas species a Botanicis ponitur, jure quodam diversas facimus, & separatim collocamus.

Quod ad alteram partem spectat, etsi non multum auctoritate moveri soleamus, attamen, quoniam hæc cum ratione conjungitur, fatemur summorum virorum vestigiis nos instituisse. Nam si licuit Casparo Bauhino in *Pimace* 245 tradere *Lysimachiam luttam*, *majorum*, *foliis binis*: *aliam*, *ternis*: *aliam*, *quaternis*; quibus Tournefortius *Inst. R. Herb.* 141 addidit quartam *foliis quinis*; nobis etiam sperandum est, neminem vitio daturum *Polygonatum nostrum*, *foliis ternis*: *idem*, *quaternis*: *idem*, *quinis*. Quod similiter dicendum est de *Anagallide cornulea*, *foliis binis ternisve ex adverso nascentibus* ejusdem C. B. *Pin.* 252, cui nos simillimam invenimus *Anagallidem phar-niceam*, *foliis binis ternisve progredientibus*. Præterea multa alia extant exempla apud Auctores, quæ nobis imitanda proposuimus: ut in *Inst. R. Herb.* TOURNEF. 303, *Salicaria trifolia*, *caule hexagono*, cui similis nostra *Scrophularia*: item in BOCC. *Mus. Part.* 2. 22. *Tab.* 5 *Lysimachia filiquosa*, *purpurea*, *alpina*, *trifoliata*, sive *Chamæ-*
rinn